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FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB) 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA (HUB) 

RESIDÊNCIA MÉDICA 2019 
EDITAL Nº 7 – RESIDÊNCIA MÉDICA 2019, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna públicos o resultado provisório 

na avaliação de currículo, para todos os candidatos, e o resultado provisório na prova prática de habilidades 
clínicas, somente para os candidatos aos programas de Residência Médica de Acesso Direto, referentes ao 
processo seletivo para ingresso nos programas de residência médica desenvolvidos no Hospital Universitário 
de Brasília (HUB), mediante as condições estabelecidas neste edital. 
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO  
1.1 Resultado provisório na avaliação de currículo, na seguinte ordem: modalidade de residência, programa 
de residência, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação 
de currículo.  
1.1 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DE ACESSO DIRETO 
1.1.1 ANESTESIOLOGIA 
10000169, Ana Paula Souto Bezerra, 18.40 / 10000574, Gabriel Elias Salmen Raffoul, 0.00 / 10000117, Gabriel 
Ferraz Campos Basilio, 10.60 / 10000040, Gabriel Lima Nishiyama, 7.50 / 10001002, Guilherme de Souza 
Barros, 18.50 / 10001129, Jose Teofilo Duarte Almeida Junior, 37.70 / 10000698, Lucas Goncalves Silva, 27.30 
/ 10001021, Marina Menezes de Souza, 19.80 / 10000897, Rafael Sanches Ferreira, 0.00 / 10000489, Rebeca 
Guilarde Torres, 33.80 / 10000173, Thiago Cavalcante Magalhaes, 15.60 / 10000556, Vinicius Bernardes 
Mendonca Damasceno, 0.00 / 10000852, Vinicius Oliveira Domingues, 38.50 / 10000811, Wellington Oliveira 
Barreto, 1.00 / 10000664, Wendel da Silva Souza, 13.90 / 10000031, Ycaro Pinto Milhomem, 0.00. 
1.1.2 CIRURGIA-GERAL 
10000674, Filipe Cavalcante da Costa Bernardino, 17.40 / 10000529, Gabrielle Santos Oliveira, 30.10 / 
10000973, Mario Bezerra da Trindade Netto, 8.80 / 10000757, Raissa Figueiroa Ventura, 13.30. 
1.1.3 CIRURGIA-GERAL – PRÉ-REQUISITO EM ÁREA CIRÚRGICA BÁSICA 
10000992, Camila Beltrao de Araujo, 10.00 / 10000022, Camila Lima Alves, 42.60 / 10000677, Celedome 
Pereira dos Santos, 31.50 / 10000124, Felipe de Amorim Prestes, 14.60 / 10000026, Joao Henrique de Freitas 
Cordeiro, 10.90 / 10000254, Leonardo Ayres Coelho, 0.00 / 10000281, Marcela Santos Vilela, 33.50 / 
10000586, Paulo Vitor Lopes Macedo, 0.20 / 10000390, Renato da Silva Cordeiro Colenghi, 29.40 / 10000736, 
Thalles Augusto dos Santos Porfirio, 11.20 / 10001074, Wanessa Gonzaga di Almeida, 10.80 / 10000429, 
Yasmin de Oliveira Ornellas Gouveia, 6.50. 
1.1.4 CLÍNICA MÉDICA 
10000308, Amanda Graziella Rodrigues Fernandes, 9.20 / 10000603, Amanda Lino de Oliveira Franco, 23.80 
/ 10000403, Ana Carla Milhomem Viana, 10.10 / 10000605, Ana Carolina Goncalves Tubino, 31.10 / 
10000243, Ana Loisa Silva de Menezes, 21.40 / 10000329, Ana Paula Coelho da Rocha, 14.60 / 10000347, 
Armindo Jreige Junior, 49.00 / 10000803, Barbara Fernandes Maranhao, 2.00 / 10000808, Beatriz Barbosa 
dos Santos, 19.60 / 10000340, Davi Silva dos Santos, 30.80 / 10001077, Diego Mendes do Carmo, 8.30 / 
10000062, Felipe Alencar Monteiro Borges, 41.60 / 10000218, Fernando Franco Lafeta Queiroz, 27.80 / 
10000415, Fernando Henrique Martins Nobrega, 5.00 / 10000552, Flavia Chaves Lacerda, 20.00 / 10000526, 
Francyelle Fernandes de Figueiredo, 17.80 / 10000199, Gabrielle Cordeiro Beltrao de Oliveira, 11.90 / 
10000631, Gausielle Fernandis Batista Liz, 15.90 / 10001136, Ingrid Chaves de Souza Borges, 15.30 / 
10000438, Jose Alberto Souza Abdon, 26.40 / 10000501, Jose Ribamar Pereira Neto, 0.00 / 10000019, Julia 
Madeira Lamounier, 1.00 / 10000541, Kelly Cristina Miranda Estrela, 36.50 / 10001065, Lara Cristina Ribeiro 
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Pereira, 47.00 / 10001014, Laura Pessoa Londe de Oliveira, 22.20 / 10000591, Lorena Castelo Rodrigues 
Dantas Caminha, 20.20 / 10000651, Luisa Moreira Silva, 0.00 / 10000048, Matheus de Oliveira Andrade, 0.00 
/ 10001090, Mirna Gabriela Barbosa de Queiroz, 17.60 / 10000621, Rayanne Garrido Monteiro de Andrade, 
29.50 / 10000232, Ricardo Barbosa Lima Aboudib, 9.80 / 10000658, Romulo Coelho Cavalcante, 45.30 / 
10000412, Ronny Thomas Onibene de Oliveira, 46.10 / 10000280, Sabrina Maria Correa Brant Pereira de 
Jesus, 33.80 / 10000044, Tuzza Back Carrijo, 41.60 / 10000121, Vanessa Reis de Abreu Cavalcanti, 2.20. 
1.1.5 DERMATOLOGIA 
10000831, Barbara Matsumoto Lima, 18.30 / 10000938, Cejana Reboucas Fernandes de Lima, 9.90 / 
10000939, Isadora Ataide Caldeira, 15.70 / 10000773, Karine Kelms Oliveira Mendonca, 23.00 / 10000762, 
Kedma Coutinho, 7.30 / 10000933, Lais Dutra de Freitas, 47.50 / 10000937, Lucas Frizon Greggianin, 36.10 / 
10000918, Luma Alem Martins, 25.70 / 10000766, Marcia Carolline dos Santos Sousa, 35.30 / 10000931, 
Paula Stefany Rocha, 22.60. 
1.1.6 INFECTOLOGIA  
10000328, Henrique Valle Lacerda, 20.20 / 10000527, Mariana Mendonca Ferreira Ramos, 29.60 / 10000948, 
Mauro Tupiniquim Bina, 0.00. 
1.1.7 MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE  
10001126, Joyce Vieira Dantas, 19.60 / 10000635, Rafael Alves Pinheiro Tannure, 4.40. 
1.1.8 OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA  
10000607, Aline Pereira de Oliveira, 0.00 / 10001084, Camila Cristina Cibin Ribeiro, 7.30 / 10000290, Camille 
Caroline Ramos, 23.40 / 10001087, Gregory Ramon Bandeira da Silva, 0.00 / 10000697, Ian Torres de Lima, 
24.70 / 10001055, Ingrede Lobato Lira, 16.10 / 10000049, Luiza Rodrigues Antunes de Queiroz, 0.00 / 
10000498, Marcela Peres Capela Pereira, 12.80 / 10000571, Marina Goncalves de Resende, 5.30 / 10000424, 
Natalia Menezes Correa, 0.00 / 10000870, Natalie Ribeiro de Toledo Camargo, 16.20 / 10000977, Nathalia 
Gomes Mialichi, 0.00 / 10000216, Nayara Santos Soares, 0.00 / 10000567, Rayssa Carvalho Teodoro, 27.40 / 
10001082, Rhenan dos Reis, 44.00 / 10000077, Taina Vieira Nilson, 21.20 / 10000760, Yara Silva Alves Godoi, 
26.50. 
1.1.9 OFTALMOLOGIA  
10001116, Caio Rubens Dela Savia, 15.00 / 10000127, Fernanda Resende Martins, 22.10 / 10000642, 
Geovanka Rosa Said, 16.10 / 10000425, Isabela Porto Silva Costa, 27.50 / 10000585, Ocrizio Augusto de 
Oliveira Neto, 17.10 / 10000068, Savya Emiko Umeno Oliveira, 18.80 / 10000159, Wanessa de Oliveira Souza, 
2.70 / 10000252, Wetnon Jose Silva Filho, 4.30 / 10000125, Yuri Almeida de Oliveira, 33.80. 
1.1.10 OTORRINOLARINGOLOGIA  
10001003, Ana Paula de Sousa Cunha, 10.90 / 10000485, Andre Lima Valente, 39.70 / 10000258, Derick 
Henrique de Souza Cardoso, 24.20 / 10000289, Gisela Guareschi, 19.90 / 10000540, Isabela Camargo Fonseca, 
20.60 / 10000081, Marcello de Freitas Machado, 11.00 / 10000633, Marina Nahas Dafico Bernardes, 31.30 / 
10000316, Rafael dos Santos Oliveira, 6.60 / 10000594, Rodolfo Grillo Menegon, 9.60 / 10000505, Savia 
Moura Trindade Viana, 42.00. 
1.1.11 PATOLOGIA  
10000180, Bruno Caldeira Souza, 12.40 / 10000253, Lucas Goncalves Cardoso, 0.00 / 10000575, Vitoria 
Espindola Leite Borges, 0.00 / 10000502, Willian Mattiello da Silva Coelho, 5.20. 
1.1.12 PEDIATRIA  
10000422, Adna Sandriele Oliveira de Lima Medeiros, 0.00 / 10000722, Adriana de Souza e Almeida Silva, 
10.50 / 10000691, Arsele Yvan Tcheuffa, 0.00 / 10001099, Barbara Guimaraes Avelar, 26.50 / 10000901, 
Debora Rosa Fonseca, 20.00 / 10000758, Douglas da Silva Fernandes, 19.80 / 10000538, Evelyn Lysie Monique 
Gewehr Babo Alves, 0.50 / 10000623, Felipe Rodrigues Yung, 34.40 / 10000879, Gabrielly Nascimento 
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Ferreira, 10.30 / 10000525, Giselle Macanhan Guimaraes, 0.00 / 10000524, Isabella Brant de Moraes 
Palmeirao Alvarenga, 0.00 / 10001131, Joao Lucas dos Santos Neto, 2.80 / 10000486, Juliane Carvalho 
Moreira, 39.50 / 10001029, Karla Patricia Ataide Nery de Castro, 10.50 / 10000535, Layssa Marinho de Aguiar, 
0.00 / 10000287, Lorena Mteran Chaves, 15.00 / 10000386, Ludmila de Oliveira Jaime Sales, 0.00 / 10001080, 
Mayara Vasconcelos Carvalho, 0.00 / 10000207, Natalia Bueno Spicacci, 22.90 / 10000557, Paolla Bomfim, 
8.70 / 10000115, Rebeca Alvares, 16.60 / 10000419, Stephanie Goncalves de Oliveira, 17.40 / 10000250, 
Steyce Lorena Peres Garcia, 14.60 / 10001022, Ygor Aluisio de Moura, 11.60. 
1.1.13 PSIQUIATRIA  
10000843, Brenda Maria Batista de Carvalho Luz, 21.40 / 10000143, Carlos Jose Albuquerque Brasiliense 
Pantoja, 21.80 / 10000872, Guilherme Koehler Gualberto de Brito, 0.00 / 10000333, Joao Paulo Fernandes 
Santos, 0.00 / 10000599, Jordana Menez de Oliveira, 7.20 / 10000588, Julio Cesar Zaro Queiroz, 0.00 / 
10001033, Julliana Veiga Alabarse, 12.32 / 10000446, Luciana Araujo Sales, 0.00 / 10000612, Mariana 
Sirimarco Fernandes, 26.40 / 10000723, Nayara Ferreira Cunha Costa, 11.80 / 10000266, Rafael Porfirio de 
Aguiar, 13.80 / 10000786, Thais Nathana Borges Silva, 12.00. 
1.1.14 RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM  
10000854, Alberto Ferreira Motta Filho, 0.00 / 10001048, Amina Muhamad Mota Mustafa, 46.00 / 10000441, 
Caio Trentin Tiberio, 5.60 / 10000934, Daniel Lima Souza, 0.00 / 10000522, David Ailton Dias Filho, 10.40 / 
10001067, Dulce Mourthe Starling Pinheiro, 24.80 / 10000706, Erico Alexandro Vasconcelos de Menezes, 
32.70 / 10000102, Gabriela Gomes de Souza, 26.90 / 10001109, Lays Silva Ribeiro, 9.80 / 10000303, Marcus 
Vinicius Bastos Sasaki, 22.80 / 10000109, Maria Clara de Lima Aguiar Leite, 0.00 / 10000771, Mariana de 
Oliveira e Silva, 18.30 / 10001114, Paulo Marcos do Nascimento, 0.00 / 10000682, Renata Martins Silva, 25.90 
/ 10000630, Sarah Alcantara Cardoso, 0.00. 
1.1.15 RADIOTERAPIA  
10000629, Sarah do Prado Pereira Barcelos, 6.80. 
1.1.2 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM ESPECIALIDADES COM EXIGÊNCIA DE PRÉ-REQUISITO 
1.1.2.1 CANCEROLOGIA CLÍNICA – PRÉ-REQUISITO: CLÍNICA MÉDICA 
10000466, Bruna Borges Lamounier, 19.90 / 10000220, Fernanda Penna Lima, 33.40 / 10000171, Izabella 
Fernandes Viana Montechi, 0.00 / 10000087, Jana Priscila Medeiros Pacifico, 15.00 / 10001124, Juliana 
Sinezio Santos, 21.50 / 10000184, Kamila Fernandes Ferreira, 0.00 / 10001102, Luciana Beatriz Mendes 
Gomes, 14.00 / 10001070, Naira Oliveira Ferreira, 12.80 / 10000662, Natassia Ferreira Navarro, 23.60 / 
10000046, Paula Miranda Moraes Oliveira Maciel, 0.00 / 10000226, Samara Theodoro Pacheco, 0.00. 
1.1.2.2 CARDIOLOGIA – PRÉ-REQUISITO: CLÍNICA MÉDICA 
10000544, Alexandre Lukas Reis Marreiros, 12.20 / 10000162, Amanda de Assis Silveira, 16.00 / 10000835, 
Anita de Oliveira e Souza, 34.40 / 10000135, Arinaldo Gomes dos Santos, 0.00 / 10000709, Bruno Goulart 
Bueno, 0.00 / 10000113, Cristiandayse Salazar de Sousa, 0.00 / 10000246, Daniel Rosa Moreira, 0.00 / 
10000923, Emyle Brito de Souza, 29.20 / 10000545, Fernanda de Paula Pimenta, 11.50 / 10000832, Flavia 
Maria Santana da Silva, 0.00 / 10000952, Gabriel Jose Silva Junior, 0.00 / 10000809, Gabriela Marinho Aquino, 
14.50 / 10000248, Jacqueline Rodrigues de Carvalho, 27.80 / 10000209, Jader Martins da Cunha, 2.80 / 
10000203, Marcelo Manari, 0.00 / 10001117, Marina Vitoria Silva Costa, 0.00 / 10000841, Nayhara Rodrigues 
Cafundo, 34.10 / 10000824, Paulo Batista dos Reis Netto, 24.70 / 10000968, Raianny Queiroz Moreira, 23.80 
/ 10000727, Rayanne Rodrigues Carvalho, 6.80 / 10000616, Samuel Yohei Kudo da Silva, 12.70 / 10000279, 
Tiago das Chagas Martins, 10.20 / 10000863, Victor Hugo Matteucci Araujo, 0.00. 
1.1.2.3 CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO – PRÉ-REQUISITO: CIRURGIA-GERAL 
10000168, Andrea Amalia Campos Pimentel, 0.00 / 10000468, Bruno Luis Oliveira Correa, 14.40 / 10000045, 
Bruno Oliveira Barros, 3.30 / 10000796, Claudinel Magio Junior, 0.00 / 10000716, Danilo Roberto Tavares 
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Cardoso, 20.00 / 10000047, Fernanda Goncalves Reis, 3.30 / 10001095, Ligia Alves Vidal, 15.20 / 10000907, 
Renan Shodi Kuramoto Sado, 0.00 / 10000913, Ronney Alves Braga dos Santos, 23.40 / 10000050, Wladimir 
Fernandes Bezerra, 14.40. 
1.1.2.4 CIRURGIA TORÁCICA – PRÉ-REQUISITO: CIRURGIA-GERAL 
10000015, Gualter Martiniano Pereira de Alencar, 0.00 / 10000074, Guilherme Menezes de Andrade Filho, 
32.90 / 10000561, Heloiza Arrais Bandeira Tavares Leite, 0.00 / 10000272, Igor Eduardo Caetano de Farias, 
38.60 / 10000652, Joao Bosco Lacerda de Camargo Neto, 23.60. 
1.1.2.5 COLOPROCTOLOGIA – PRÉ-REQUISITO: CIRURGIA-GERAL 
10000063, Antonio Custodio da Costa Junior, 4.20 / 10000231, Carolina Oliveira Paranagua de Castro, 36.00 
/ 10000769, Debora Pennafort Palma, 29.00 / 10001132, Fernando Marinho Marques da Silva, 0.00 / 
10000370, Joao Mardio Paixao de Franca, 13.40 / 10001056, Julia Saddi de Almeida, 10.20 / 10001060, 
Karoline Evangelista Souza, 9.50 / 10000146, Larissa Martins Peluso, 0.00 / 10000182, Leonardo Tavares de 
Oliveira, 0.00 / 10000198, Marcela Fukushima, 22.90 / 10000488, Paula Martins Rodrigues, 0.00 / 10000268, 
Pedro Henrique Alves de Morais, 39.50 / 10000021, Samara Naser, 0.00 / 10000150, Thyago Dileno 
Rodrigues, 0.00. 
1.1.2.6 ENDOCRINOLOGIA – PRÉ-REQUISITO: CLÍNICA MÉDICA 
10000090, Ana Flavia Peixoto Campos, 13.60 / 10000188, Chaline Stankowski Michelotti, 6.80 / 10000051, 
Greyce Christine Lisboa Bueno, 11.80 / 10000834, Helen Follador Matana, 18.80 / 10000230, Ingrid de 
Almeida Botacin, 2.00 / 10000427, Isabella Carvalho Oliveira, 25.30 / 10000856, Isabella Vaz Carneiro, 0.00 / 
10000462, Ituo Teshima Filho, 0.00 / 10000083, Jocyelle Nascimento Vieira, 0.00 / 10000261, Julia Amorim 
Cruz, 0.00 / 10000496, Julia Dantas Maia, 8.20 / 10000342, Juliana Lobato Moreira, 18.10 / 10000313, Kelwya 
Bruna Vasconcelos Florencio, 19.40 / 10000532, Larissa Ribeiro Alves, 0.00 / 10001061, Luciana Lopes Tomaz, 
26.70 / 10000206, Marco Antonio Rocha Samarcos Filho, 0.00 / 10000919, Maria de Fatima Andrade da Costa, 
14.20 / 10001036, Pablo Gabriel Assis Cavalheiro, 0.00 / 10000638, Rebecca Haje Cintra, 0.00 / 10000027, 
Samuel Amanso da Conceicao, 0.00 / 10000215, Sue Helen Alves Batista Ferreira, 0.00 / 10000134, Victor 
Manabu Yano, 0.00. 
1.1.2.7 ENDOCRINOLOGIA PEDIÁTRICA – PRÉ-REQUISITO: PEDIATRIA 
10000676, Ana Luiza Ribeiro Diogo, 0.00 / 10000452, Andrea Rivelo Alexandre, 23.80 / 10000743, Carla 
Fernanda da Silva Santos, 12.70 / 10000989, Ellen Fernandes Flavio Silva, 22.00 / 10000493, Gabriela Campos 
Melo, 0.00 / 10000618, Jennifer Christine Silva Campos, 0.00 / 10000400, Jessica Franca da Silva, 5.60 / 
10000034, Jordany Messias da Silva, 23.00 / 10000142, Kamila Gil Sarzi, 5.20 / 10000396, Marilia Oliveira 
Barbosa Alves, 3.00 / 10000255, Mayara Araujo de Moura, 0.00 / 10000739, Nayla Samia da Silva Pacheco, 
30.90 / 10000806, Raisa Sohana Lima Pinheiro, 0.00 / 10000494, Sarita Sousa Bastos, 0.00 / 10000269, Surbhi 
Tyagi Bianchessi, 0.00 / 10000154, Thalita Alves de Oliveira, 17.20 / 10000865, Vanessa Corvino Fernandes 
Barbosa, 10.20 / 10000508, Vanessa Guerra Ferreira, 0.00. 
1.1.2.8 GASTROENTEROLOGIA – PRÉ-REQUISITO: CLÍNICA MÉDICA 
10000868, Alanna Simao Gomes, 0.00 / 10000804, Ana Carolina Albernaz Barbosa, 0.00 / 10000202, 
Christiany do Nascimento Tavares, 8.20 / 10000185, Clauber Teles Veiga, 13.40 / 10000161, Danielle Toledo 
Vieira Mourao, 0.00 / 10000765, Evelyn Jacome Obeid, 0.00 / 10000711, Fernanda Laiza Pereira Batista, 24.60 
/ 10000363, Hugo Alexandre da Rosa Martins, 10.20 / 10000683, Igor Reseda Magalhaes, 5.40 / 10000249, 
Leticia Caetano Adorno, 4.00 / 10000645, Leticia Vieira e Silva, 10.00 / 10000506, Mariana Magalhaes Alves, 
0.00 / 10000095, Naiana Pereira Queiroz, 0.00 / 10000096, Rafaela Milagres Santana, 28.30 / 10000214, 
Renata Maria de Almeida Resek, 14.70 / 10001083, Rodolfo Carvalho Alves, 0.00 / 10000420, Samara Martins 
da Silva, 0.00 / 10000663, Sergio Fabricio Alencar de Albuquerque, 0.00 / 10000191, Silas Gustavo Barboza 
Romeres, 12.00 / 10000914, Taissa Bezerra Correia Aredes, 14.50. 
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1.1.2.9 GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA – PRÉ-REQUISITO: PEDIATRIA 
10000345, Ana Paula Bastos Tavares, 0.00 / 10000148, Barbara Assumpcao Paes Leme, 23.80 / 10001017, 
Geovanna Batista Ferreira Melo, 6.60. 
1.1.2.10 GERIATRIA – PRÉ-REQUISITO: CLÍNICA MÉDICA 
10000335, Adriana de Almeida Mucio, 17.20 / 10000734, Ana Carolina Guimaraes Sato, 8.00 / 10000626, Ana 
Luiza Pereira Rosso, 0.00 / 10000138, Barbara Fernandes Meziat, 4.60 / 10000780, Brigida Silva Cunha, 0.00 
/ 10000086, Camila de Azevedo Silva, 18.00 / 10000299, Dario Yuri Araujo Nogueira, 23.40 / 10000785, 
Juliana Santos Reis, 0.00 / 10000514, Lilliam Kipper Borges Faria, 9.60 / 10000286, Luana Regina da Silva Cruz, 
0.00 / 10001032, Ludmilla Souza e Silva, 0.00 / 10000305, Marcos Vinicius Bachiega, 23.90 / 10000484, Natali 
Mariana Cremonese, 0.00 / 10000346, Renata Athayde Casasanta Aguiar, 10.30 / 10000578, Sikni Dias Bazzi, 
0.00 / 10000195, Thiago Jefferson Coelho Borges Carvalho, 0.00. 
1.1.2.11 HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA – PRÉ-REQUISITO: CLÍNICA MÉDICA 
10000636, Giulia da Silveira Lucena, 10.80 / 10000927, Raister Roseake Maia Santos Carvalho, 20.00 / 
10000518, Samya di Paula Alves Ferreira, 11.80. 
1.1.2.12 MASTOLOGIA – PRÉ-REQUISITO: CIRURGIA-GERAL OU OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA 
10000374, Debora Sara de Almeida Cardoso, 34.00 / 10000372, Felipe Sores Branquinho, 0.00 / 10000069, 
Jordana Nogueira Gomes, 0.00 / 10000094, Mariana Fiori, 14.00 / 10000893, Natasha Garcia Caldas, 35.00 / 
10000176, Osvaldo de Alcantara Braga Aidar, 0.00 / 10000239, Vinicius Xavier de Santana, 0.00. 
1.1.2.13 NEFROLOGIA – PRÉ-REQUISITO: CLÍNICA MÉDICA 
10000451, Aluisio Tenorio Marques Junior, 0.00 / 10001064, Cesar Brasileiro Bezerra Pereira, 0.00 / 
10000300, Fernanda Carneiro de Figueredo, 22.70 / 10000362, Flavia Dalila Pereira Costa, 17.40 / 10000817, 
Joao Paulo Pereira Caldas, 5.20 / 10000204, Rafaela Araujo Guizzetti, 0.00 / 10000224, Roberta Fernanda 
Bittar, 12.00. 
1.1.2.14 NEUROLOGIA PEDIÁTRICA – PRÉ-REQUISITO: PEDIATRIA 
10000819, Aline de Souza Silva, 0.00 / 10000842, Ana Carolina Andrade Lopes, 19.80 / 10000042, Bruna 
Mathias Silva, 0.00 / 10000694, Carlos de Almeida Dias Neto, 0.00 / 10000393, Daniela Coelho de Andrade, 
0.00 / 10000577, Debora dos Santos Mendes, 0.00 / 10000657, Jessica Caetano Barbosa, 0.00 / 10000881, 
Maria Jose Carvalho Souza, 10.00 / 10000644, Matheus Rocha Pereira Klettenberg, 17.20 / 10000767, Mirella 
Nunes Cunha Souto, 0.00 / 10000687, Natalia Maria Neiva e Oliveira, 0.00 / 10000816, Renata dos Santos 
Batista, 0.00 / 10000476, Tabata Lie Takase, 0.00 / 10000862, Victor Alves Rodrigues, 14.20. 
1.1.2.15 PNEUMOLOGIA – PRÉ-REQUISITO: CLÍNICA MÉDICA 
10001038, Ana Clara Mazer Marques, 0.00 / 10000703, Caroline Andre Souto, 25.20 / 10000213, Erica Lopes 
Bueno, 36.60 / 10000772, Francielle Aparecida Borges dos Santos Pulcherio, 2.90 / 10000467, Larissa Del 
Bianco Alves, 10.20 / 10001019, Maria Alice Costa Pontes de Sa, 28.60. 
1.1.2.16 REUMATOLOGIA – PRÉ-REQUISITO: CLÍNICA MÉDICA 
10000052, Bruno Cesar Rodrigues do Amaral, 0.00 / 10000369, Liana Nara Oliveira Moreira, 0.00 / 10000726, 
Lucas Santos e Silva, 10.20 / 10000118, Vanessa Burini Lobo, 4.60. 
1.1.2.17 TRANSPLANTE DE RIM – NEFROLOGIA – PRÉ-REQUISITO: NEFROLOGIA 
10000054, Jassonio Mendonca Leite, 0.00. 
1.1.2.18 UROLOGIA – PRÉ-REQUISITO: CIRURGIA-GERAL 
10000058, Aurelio Ricardo Troncoso Chaves Junior, 0.00 / 10000710, Bruno do Nascimento Andrade, 0.00 / 
10000387, Fernando Magalhaes e Silva, 13.50 / 10000131, Guilherme Littig Gomes de Oliveira, 0.00 / 
10000153, Helio Vitor Paim Junior, 20.00 / 10000120, Katharinne Inacio Vaz Lauriano, 14.50 / 10000507, Luis 
Feliphe Salles Cavalcante, 22.00 / 10000110, Marcos Alecio Bispo de Andrade, 0.00 / 10000235, Marina 
Bicalho de Castro, 0.00 / 10001101, Mario Henrique Bitar Siqueira, 13.30 / 10000837, Pedro Guilherme 
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Mendonca Carapito, 12.10 / 10001138, Rafael Costa de Lima, 0.00 / 10000149, Rodrigo Sousa Bresani, 0.00 / 
10000619, Shaidy Alves Boaventura, 0.00 / 10000352, Tennyson Jube de Oliveira Neto, 0.00. 
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA PRÁTICA DE HABILIDADES CLÍNICAS 
2.1 Resultado provisório na prova prática de habilidades clínicas, na seguinte ordem: modalidade de 
residência, programa de residência, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota 
provisória na prova prática de habilidades clínicas.  
2.1 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DE ACESSO DIRETO 
2.1.1 ANESTESIOLOGIA 
10000169, Ana Paula Souto Bezerra, 38.00 / 10000574, Gabriel Elias Salmen Raffoul, 25.50 / 10000117, 
Gabriel Ferraz Campos Basilio, 32.00 / 10000040, Gabriel Lima Nishiyama, 38.00 / 10001002, Guilherme de 
Souza Barros, 31.00 / 10001129, Jose Teofilo Duarte Almeida Junior, 38.50 / 10000698, Lucas Goncalves Silva, 
37.00 / 10001021, Marina Menezes de Souza, 31.50 / 10000897, Rafael Sanches Ferreira, 33.50 / 10000489, 
Rebeca Guilarde Torres, 39.00 / 10000173, Thiago Cavalcante Magalhaes, 33.00 / 10000852, Vinicius Oliveira 
Domingues, 24.50 / 10000811, Wellington Oliveira Barreto, 32.00 / 10000664, Wendel da Silva Souza, 33.50. 
2.1.2 CIRURGIA-GERAL 
10000674, Filipe Cavalcante da Costa Bernardino, 36.00 / 10000529, Gabrielle Santos Oliveira, 28.50 / 
10000973, Mario Bezerra da Trindade Netto, 33.00 / 10000757, Raissa Figueiroa Ventura, 21.50. 
2.1.3 CIRURGIA-GERAL – PRÉ-REQUISITO EM ÁREA CIRÚRGICA BÁSICA 
10000992, Camila Beltrao de Araujo, 37.50 / 10000022, Camila Lima Alves, 30.50 / 10000677, Celedome 
Pereira dos Santos, 33.50 / 10000124, Felipe de Amorim Prestes, 30.00 / 10000026, Joao Henrique de Freitas 
Cordeiro, 36.50 / 10000281, Marcela Santos Vilela, 36.50 / 10000586, Paulo Vitor Lopes Macedo, 25.50 / 
10000390, Renato da Silva Cordeiro Colenghi, 27.50 / 10000736, Thalles Augusto dos Santos Porfirio, 30.00 / 
10001074, Wanessa Gonzaga di Almeida, 28.50 / 10000429, Yasmin de Oliveira Ornellas Gouveia, 30.50. 
2.1.4 CLÍNICA MÉDICA 
10000308, Amanda Graziella Rodrigues Fernandes, 31.00 / 10000603, Amanda Lino de Oliveira Franco, 36.50 
/ 10000403, Ana Carla Milhomem Viana, 31.50 / 10000605, Ana Carolina Goncalves Tubino, 26.00 / 
10000243, Ana Loisa Silva de Menezes, 35.50 / 10000329, Ana Paula Coelho da Rocha, 33.50 / 10000347, 
Armindo Jreige Junior, 39.50 / 10000803, Barbara Fernandes Maranhao, 31.00 / 10000808, Beatriz Barbosa 
dos Santos, 25.50 / 10000340, Davi Silva dos Santos, 25.50 / 10001077, Diego Mendes do Carmo, 35.00 / 
10000062, Felipe Alencar Monteiro Borges, 28.00 / 10000218, Fernando Franco Lafeta Queiroz, 30.00 / 
10000415, Fernando Henrique Martins Nobrega, 37.00 / 10000552, Flavia Chaves Lacerda, 33.00 / 10000526, 
Francyelle Fernandes de Figueiredo, 31.50 / 10000199, Gabrielle Cordeiro Beltrao de Oliveira, 31.50 / 
10000631, Gausielle Fernandis Batista Liz, 32.50 / 10001136, Ingrid Chaves de Souza Borges, 31.00 / 
10000438, Jose Alberto Souza Abdon, 33.50 / 10000019, Julia Madeira Lamounier, 22.50 / 10000541, Kelly 
Cristina Miranda Estrela, 33.00 / 10001065, Lara Cristina Ribeiro Pereira, 36.50 / 10001014, Laura Pessoa 
Londe de Oliveira, 32.00 / 10000591, Lorena Castelo Rodrigues Dantas Caminha, 32.00 / 10000048, Matheus 
de Oliveira Andrade, 35.50 / 10001090, Mirna Gabriela Barbosa de Queiroz, 29.50 / 10000621, Rayanne 
Garrido Monteiro de Andrade, 26.50 / 10000232, Ricardo Barbosa Lima Aboudib, 35.50 / 10000658, Romulo 
Coelho Cavalcante, 28.50 / 10000412, Ronny Thomas Onibene de Oliveira, 37.00 / 10000280, Sabrina Maria 
Correa Brant Pereira de Jesus, 36.00 / 10000044, Tuzza Back Carrijo, 40.00 / 10000121, Vanessa Reis de Abreu 
Cavalcanti, 37.00. 
2.1.5 DERMATOLOGIA 
10000831, Barbara Matsumoto Lima, 33.50 / 10000938, Cejana Reboucas Fernandes de Lima, 32.50 / 
10000939, Isadora Ataide Caldeira, 31.00 / 10000773, Karine Kelms Oliveira Mendonca, 32.50 / 10000762, 
Kedma Coutinho, 23.50 / 10000933, Lais Dutra de Freitas, 42.00 / 10000937, Lucas Frizon Greggianin, 36.00 



7 

 

/ 10000918, Luma Alem Martins, 41.50 / 10000766, Marcia Carolline dos Santos Sousa, 34.00 / 10000931, 
Paula Stefany Rocha, 38.50. 
2.1.6 INFECTOLOGIA  
10000328, Henrique Valle Lacerda, 33.00 / 10000527, Mariana Mendonca Ferreira Ramos, 31.00. 
2.1.7 MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE  
10001126, Joyce Vieira Dantas, 28.00 / 10000635, Rafael Alves Pinheiro Tannure, 29.50. 
2.1.8 OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA  
10001084, Camila Cristina Cibin Ribeiro, 34.00 / 10000290, Camille Caroline Ramos, 38.50 / 10000697, Ian 
Torres de Lima, 33.50 / 10001055, Ingrede Lobato Lira, 37.00 / 10000498, Marcela Peres Capela Pereira, 39.00 
/ 10000571, Marina Goncalves de Resende, 29.00 / 10000424, Natalia Menezes Correa, 38.00 / 10000870, 
Natalie Ribeiro de Toledo Camargo, 39.00 / 10000567, Rayssa Carvalho Teodoro, 35.50 / 10001082, Rhenan 
dos Reis, 33.00 / 10000077, Taina Vieira Nilson, 37.50 / 10000760, Yara Silva Alves Godoi, 37.50. 
2.1.9 OFTALMOLOGIA  
10001116, Caio Rubens Dela Savia, 34.00 / 10000127, Fernanda Resende Martins, 33.00 / 10000642, 
Geovanka Rosa Said, 26.50 / 10000425, Isabela Porto Silva Costa, 21.50 / 10000585, Ocrizio Augusto de 
Oliveira Neto, 34.00 / 10000068, Savya Emiko Umeno Oliveira, 28.50 / 10000159, Wanessa de Oliveira Souza, 
31.00 / 10000252, Wetnon Jose Silva Filho, 26.00 / 10000125, Yuri Almeida de Oliveira, 38.00. 
2.1.10 OTORRINOLARINGOLOGIA  
10001003, Ana Paula de Sousa Cunha, 32.00 / 10000485, Andre Lima Valente, 37.50 / 10000258, Derick 
Henrique de Souza Cardoso, 35.00 / 10000289, Gisela Guareschi, 30.00 / 10000540, Isabela Camargo Fonseca, 
27.50 / 10000081, Marcello de Freitas Machado, 34.50 / 10000633, Marina Nahas Dafico Bernardes, 34.00 / 
10000316, Rafael dos Santos Oliveira, 25.85 / 10000594, Rodolfo Grillo Menegon, 35.50 / 10000505, Savia 
Moura Trindade Viana, 34.50. 
2.1.11 PATOLOGIA  
10000180, Bruno Caldeira Souza, 28.50 / 10000575, Vitoria Espindola Leite Borges, 33.50 / 10000502, Willian 
Mattiello da Silva Coelho, 28.00. 
2.1.12 PEDIATRIA  
10000722, Adriana de Souza e Almeida Silva, 30.50 / 10000691, Arsele Yvan Tcheuffa, 35.00 / 10001099, 
Barbara Guimaraes Avelar, 23.00 / 10000901, Debora Rosa Fonseca, 38.00 / 10000758, Douglas da Silva 
Fernandes, 22.00 / 10000538, Evelyn Lysie Monique Gewehr Babo Alves, 33.50 / 10000623, Felipe Rodrigues 
Yung, 34.50 / 10000879, Gabrielly Nascimento Ferreira, 40.00 / 10001131, Joao Lucas dos Santos Neto, 22.00 
/ 10000486, Juliane Carvalho Moreira, 32.50 / 10001029, Karla Patricia Ataide Nery de Castro, 31.00 / 
10000287, Lorena Mteran Chaves, 28.50 / 10000207, Natalia Bueno Spicacci, 27.00 / 10000557, Paolla 
Bomfim, 24.50 / 10000115, Rebeca Alvares, 30.50 / 10000419, Stephanie Goncalves de Oliveira, 32.00 / 
10000250, Steyce Lorena Peres Garcia, 24.00 / 10001022, Ygor Aluisio de Moura, 34.00. 
2.1.13 PSIQUIATRIA  
10000843, Brenda Maria Batista de Carvalho Luz, 36.50 / 10000143, Carlos Jose Albuquerque Brasiliense 
Pantoja, 33.00 / 10000333, Joao Paulo Fernandes Santos, 32.50 / 10000599, Jordana Menez de Oliveira, 36.00 
/ 10001033, Julliana Veiga Alabarse, 37.95 / 10000612, Mariana Sirimarco Fernandes, 33.50 / 10000723, 
Nayara Ferreira Cunha Costa, 38.50 / 10000266, Rafael Porfirio de Aguiar, 31.00 / 10000786, Thais Nathana 
Borges Silva, 31.00. 
2.1.14 RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM  
10000854, Alberto Ferreira Motta Filho, 32.00 / 10001048, Amina Muhamad Mota Mustafa, 34.50 / 
10000441, Caio Trentin Tiberio, 2.00 / 10000522, David Ailton Dias Filho, 28.50 / 10001067, Dulce Mourthe 
Starling Pinheiro, 25.00 / 10000706, Erico Alexandro Vasconcelos de Menezes, 34.00 / 10000102, Gabriela 
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Gomes de Souza, 30.00 / 10001109, Lays Silva Ribeiro, 30.50 / 10000303, Marcus Vinicius Bastos Sasaki, 33.00 
/ 10000109, Maria Clara de Lima Aguiar Leite, 26.50 / 10000771, Mariana de Oliveira e Silva, 28.50 / 
10000682, Renata Martins Silva, 23.00. 
2.1.15 RADIOTERAPIA  
10000629, Sarah do Prado Pereira Barcelos, 29.50. 
3 DOS RECURSOS  
3.1 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO 
3.1.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho da planilha da avaliação de currículo e interpor recursos 
contra o resultado provisório na avaliação de currículo, das 9 horas do dia 1º de fevereiro de 2019 às 18 
horas do dia 2 de fevereiro de 2019 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/hub_19_medica, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de 
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão. 
3.2 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA PRÁTICA DE HABILIDADES CLÍNICAS 
3.2.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho da planilha da prova prática de habilidades clínicas e 
interpor recursos contra o resultado provisório na referida prova, das 9 horas do dia 1º de fevereiro de 2019 
às 18 horas do dia 2 de fevereiro de 2019 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/hub_19_medica, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de 
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão. 
3.3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS 
3.3.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de 
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho da planilha da avaliação de 
currículo e da planilha de avaliação da prova prática de habilidade clínicas, bem como a interposição de 
recursos. 
3.3.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou 
intempestivo será preliminarmente indeferido. 
3.3.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido. 
3.3.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora 
do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – Residência Médica 2019, de 9 de outubro de 2018, ou com 
este edital. 
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 O edital de resultado final na avaliação de currículo e na prova prática de habilidades clínicas e de 
resultado final no processo seletivo e convocação para a matrícula será divulgado na internet, no endereço 
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/hub_19_medica, na data provável de 15 de fevereiro de 
2019. 
 
 


